
U.E. Polizia Metropolitana
Direzione  - POL0000

e-mail:m.martire@cittametropolitanaroma.it

Responsabile dell’istruttoria

Dott.ssa Bruna Perniola

Responsabile del procedimento

Dott.ssa Maria Laura Martire

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:   Pagamento  delle  tasse  automobilistiche  per  l'anno  2023  degli
automezzi di proprietà della Città Metropolitana di Roma Capitale - Direzione U.E.
Polizia Metropolitana  per compiti di Protezione Civile.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Martire Maria Laura

1

Proposta n. P3320 del 
14/09/2023

Il Ragioniere Generale
Talone Antonio

Riferimenti contabili
Anno bilancio 2023
Mis 1  Pr 3 Tit 1 Mac 2
Capitolo/Articolo   102003 / 7
CDR UCT0301
Impegno n. 4731/0



Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della Legge n.
241/1990 e s.m.i.;

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i,  concernente le funzioni e le responsabilità della
dirigenza;

Visto l'art. 151 del D. Lgs n. 267/2000 concernente i principi generali dell’ordinamento finanziario e
contabile degli Enti Locali;

Visto  lo Statuto  della Città  Metropolitana  di  Roma Capitale  adottato  con Atto  della  Conferenza
metropolitana n. 1 del 22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, dello Statuto dell'Ente, che
prevede che "nelle more dell'adozione dei regolamenti previsti dal presente Statuto, si applicano, in
quanto compatibili, i Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  40 del  05.10.2020 recante  “Approvazione
Regolamento di Contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli schemi e dei sistemi contabili di
cui  al  D.Lgs.  n.  118/2011",  successivamente  integrata  con  Deliberazione  del  Consiglio
metropolitano n. 60 del 29/09/2022;

Vista  la Deliberazione del  Consiglio  metropolitano  n.  10 del  27/03/2023 recante  “Approvazione
definitiva  del  Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2023  –  2025  con  aggiornamento. 
Approvazione Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2023 – 2025 ed Elenco Annuale 2023.
Approvazione Programma Biennale Acquisti beni e servizi 2023-2024”;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 11 del 27/03/2023 recante “Approvazione del
Bilancio di previsione finanziario 2023 – 2025”;

Vista  la Deliberazione del  Consiglio  metropolitano  n.  13 del  12/04/2023 recante  “Approvazione
Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2023. Art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000”;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  14 del  12/04/2023 recante  “Variazione  al
Bilancio di Previsione finanziario 2023–2025”;

Visto  il  Decreto  del  Sindaco  metropolitano  n.  51  del  20/04/2023  recante  “Adozione  del  Piano
integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.). Triennio 2023-2025.”;

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 23 del 22 maggio 2023 recante “Rendiconto 
della gestione 2022 – Approvazione;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  38 del  28/07/2023 recante  "Approvazione
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026 – Adozione Programma Triennale delle
Opere Pubbliche 2024-2026 ed Elenco 2 Annuale dei Lavori 2024 - Adozione Programma triennale
degli acquisti di forniture e servizi 2024-2026";

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 39 del 28 luglio 2023 recante “Variazione di
assestamento generale al Bilancio di Previsione finanziario 2023–2025 (Art. 175, comma 8, TUEL).
Variazione al Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2023 – 2025 ed Elenco annuale 2023 -
Variazione al Programma Triennale degli Acquisti dei Servizi e Forniture 2023 – 2025. Salvaguardia
equilibri di Bilancio e Stato Attuazione Programmi 2023 – Art. 193 T.U.E.L.”;

2



Visto  il  D.P.R.  5  febbraio  1953  n.  39  ("Testo  unico  delle  leggi  sulle  tasse  automobilistiche"),
successivamente modificata e integrata principalmente dal D.L. 30 dicembre 1982 n. 953 recante
“Misure in materia tributaria”, convertito con modificazioni dalla legge 28 febbraio 1983 n. 53;

 

PREMESSO

che a seguito  del  riordino  dell’Ente  avvenuto  con Decreto Sindacale  n.  24/2021,  avente  come
oggetto: “Revisione della struttura organizzativa della Città Metropolitana di Roma Capitale” e il
successivo Decreto Sindacale n. 125/2022, le funzioni istituzionali di Protezione Civile sono state
trasferite all'U.E. Polizia Metropolitana;

che  il  patrimonio  della  Protezione  Civile  è  confluito  in  quello  della  Direzione  della  U.E.  Polizia
Metropolitana;

che veicoli presenti in tale patrimonio sono utilizzati sia dal personale Direzione della U.E., sia dai
Gruppi Comunali ed Organizzazioni di Volontariato di Protezione Civile tramite la stipula di contratti
di comodato d'uso gratuito;

che  la  Direzione  della  U.E.  Polizia  Metropolitana  provvede  al  pagamento  delle  tasse
automobilistiche per tutti gli autoveicoli assegnati alla Protezione Civile;

che le tasse automobilistiche hanno scadenza annuale, legate al mese di immatricolazione degli
automezzi e con pagamento da effettuarsi entro il mese successivo alla scadenza;

 

CONSIDERATO

che  la  Regione  Lazio  -  Direzione  Regionale  Programmazione  Economica,  Bilancio,  Demanio  e
Patrimonio Area Internalizzazione della Tassa Automobilistica - è l'Ente preposto alla riscossione
della  tassa di  proprietà  per i  veicoli  e che ha affidato mediante  apposita  convenzione ai  sensi
dell’art. 21 comma 3 della L.R. n. 57/1998 i servizi di riscossione e controllo in materia di tasse
automobilistiche regionali all’Automobile Club D’Italia (ACI), riconosciuto dalla Legge 20 marzo 1970
n. 75 e successivamente confermato dalla Legge 20 marzo 1975 n. 70, come ente pubblico non
economico, preposto a servizi di pubblico interesse nel campo automobilistico, compresi gli aspetti
fiscali,  la  gestione dei  servizi  di  riscossione e di  controllo  in  materia  di  tasse automobilistiche,
compresi i servizi per la gestione del relativo archivio regionale;

che  la  Regione  Lazio,  nella  sua  nota  prot.  U.1146552  del  16/11/2022  ha  comunicato  che
l’Automobile Club d’Italia è tutt’oggi il gestore dell’archivio nazionale delle tasse automobilistiche e
dell’archivio delle tasse automobilistiche della Regione Lazio;

che l’ACI opera sul territorio nazionale tramite gli Automobile Club provinciali e le Delegazioni, 
istituite per semplificare l’erogazione dei servizi;

che la Regione ha comunicato alla Città Metropolitana di Roma Capitale con nota prot. CMRC-2022- 
177201 in data 16/11/2022 che a decorrere dal 01/01/2023 ai sensi dell’art.38-ter del D.L.124/2019,
convertito dalla Legge n.157/2019, i pagamenti delle  tasse  automobilistiche dovranno essere 
corrisposti secondo le modalità di cui all’art. 5, comma 2, del D.Lgs. n. 82/2005 “Codice 
dell’Amministrazione digitale”;

3



 che il Ragioniere Generale ha inviato una nota acquisita con prot. CMRC-2022-0188736 del 
02/12/2022, avente per oggetto: "Trasmissione nota Regione Lazio -Legge 157/2019 art.38-ter - 
Introduzione dell'obbligo di pagamento della tassa automobilistica regionale attraverso il sistema 
dei pagamenti elettronici pagoPA";

che dal  sito “Pagaonline”  della Regione Lazio non è al  momento possibile  generare l’avviso di
pagamento della tassa automobilistica che consentirebbe l’effettuazione del pagamento elettronico
in favore della Regione Lazio, mediante il sistema di gestione dei pagamenti denominato pagoPA, ai
sensi dell’art. 38 ter della Legge n. 157/2019;

che la Delegazione ACINSERVICE s.r.l. (P.IVA 04037441005), sita in Via Cristoforo Colombo, 261 - 
00147 Roma, risulta essere in regola con gli obblighi contributivi;

che la sopramenzionata Delegazione ha prodotto un precalcolo di € 539,71 per il pagamento delle 
tasse automobilistiche dei veicoli targati CC992MW, CC213DH e DY299LF, acquisito agli atti con 
prot. CMRC-2023-0136497 del 31/08/2023, da effettuarsi entro il mese di settembre 2023, così 
ripartite:

•         € 393,51 per il mezzo Massif Iveco targato DY299LF;

•         € 77,68 per il mezzo Mazda B2500 targato CC992MW;

•         € 68,52 per il mezzo Mazda B2500 targato CC213DH;

che la Ragioneria Generale ha autorizzato lo svincolo fondi dal capitolo 102003 art. 7 CDR UCT0301
di € 539,71 (impegno 4731/2023) in favore della Direzione - U.E. Polizia Metropolitana determinato
dalla mancanza di fondi sul capitolo IMPTAS;

che l’impegno della spesa e la liquidazione delle tasse automobilistiche dovrà essere effettuato a
favore della Regione Lazio mentre il  pagamento sarà effettuato in favore della Delegazione ACI
denominata "Acinservice Srl" con sede in Roma, Via Cristoforo Colombo, 261 CAP 00147, codice
fiscale e partita iva 04037441005, che provvederà al pagamento mediante piattaforma PAGOPA in
favore della Regione Lazio ed al rilascio delle relative quietanze;

Preso atto che la spesa di euro 539,71 trova copertura come di seguito indicato:

Missione 1 SERVIZI ISTITUZIONALI,  GENERALI E DI GESTIONE
Programma 3 GESTIONE  ECONOMICA,  FINANZIARIA,   PROGRAMMAZIONE,

PROVVEDITORATO
Titolo 1 SPESE CORRENTI
Macroaggregato 2 IMPOSTE,  TASSE  E  PROVENTI  ASSIMILATI  A  CARICO

DELL'ENTE
Capitolo/Articolo 102003 /7 IMPTAS - Imposte e tasse - MP0103
CDR UCT0301 UCT0301 - RENDICONTO E CONTROLLO DELLA SPESA
CCA
Es. finanziario 2023
Importo 539,71
N. Movimento 4731/0

4



Conto Finanziario: S.1.02.01.99.999 - IMPOSTE, TASSE E PROVENTI ASSIMILATI A CARICO DELL'ENTE 
N.A.C.

Preso atto che il Direttore di Dipartimento non ha rilevato elementi di mancanza di coerenza agli
indirizzi dipartimentali  ai sensi dell'art 24, comma 2, del "Regolamento sull'Organizzazione degli
Uffici e dei Servizi", adottato con Decreto della Sindaca Metropolitana n. 167 del 23/12/2020, così
come modificato con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 125 del 04/08/2022;

Preso atto  che il  Responsabile  del  Servizio attesta,  ai  sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del
D.Lgs.  n.  267/2000 e ss.mm.ii.,  la  regolarità  tecnica del  presente provvedimento  in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30
marzo 2001, n.  165” e il  Codice di  comportamento della Città Metropolitana di  Roma Capitale,
adottato con delibera del Commissario Straordinario n. 8 del 20 gennaio 2014;

Visti gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Preso atto che il  presente provvedimento,  ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000  necessita  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile,  attestante  la  copertura
finanziaria.

DETERMINA

di avvalersi del servizio reso da una Delegazione ACI per ottemperare al pagamento delle tasse
automobilistiche, in favore della Regione Lazio, per i veicoli targati CC992MW, CC213DH e DY299LF
di proprietà della CMRC assegnati alla Direzione della U.E. Polizia Metropolitana resa unica forma di
versamento della tassa, come da nota della Regione Lazio Prot. U.1146552 del 16/11/2022;

di incaricare la delegazione ACI denominata “ACINSERVICE S.r.l.” (C.F./P.I.04037441005), con sede
in Via Cristoforo Colombo, 261 - 00147 Roma (RM), disponibile ad eseguire detti versamenti delle
tasse con scadenza del pagamento nel mese di settembre 2023 dei veicoli sotto elencati per conto
della  Città  Metropolitana  di  Roma  Capitale  in  favore  della  Regione  Lazio-  Direzione  Regionale
Programmazione  Economica,  Bilancio,  Demanio  e  Patrimonio  Area  Internalizzazione  della  Tassa
Automobilistica C.F.80143490581 Via Rosa Raimondi Garibaldi, 7 - 00145 Roma;

di impegnare la somma di € 539,71 con pagamento da effettuarsi entro il mese di settembre 2023,
così suddivisi:

 € 393,51 per il mezzo Massif Iveco targato DY299LF (con validità fino all’Agosto 2024);
 € 77,68 per il mezzo Mazda B2500 targato CC992MW (con validità fino al Gennaio 2024);
 € 68,52 per il mezzo Mazda B2500 targato CC213DH (con validità fino al Gennaio 2024);

 
5



Di imputare la spesa di euro 539,71 come di seguito indicato:

Euro  539,71  in  favore  di  REGIONE LAZIO  -  DIREZIONE  REGIONALE  ECONOMICA
BILANCIO DEMA C.F 80143490581 VIA ROSA RAIMONDI GARIBALDI , ROMA

Miss Prog Tit MacroAgg Cap / Art CDR N. Obt Anno N. Movimento

1 3 1 2 102003 / 7 UCT0301 23017 2023 4731

di  liquidare  l'importo  di  €  539,71  (cinquecentotrentanove/71)  alla  Delegazione  ACI  -  Agenzia
ACINSERVICE S.r.l. (C.F./P.I. 04037441005) con sede in Via Cristoforo Colombo, 261 - 00147 Roma
(RM).

6



 Dirigente Responsabile del Servizio Controllo della spesa Titolo I

Talone Antonio

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

RAGIONERIA GENERALE - PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E DI BILANCIO

Il Ragioniere Generale effettuate le verifiche di competenza di cui in particolare quelle
previste dall'art 147-bis del D.Lgs 267/2000

APPONE

il  visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

7


		2023-09-20T15:57:13+0200
	Roma
	maria laura martire
	Per approvazione


		2023-09-22T12:39:08+0200
	Roma
	Antonio Talone
	Per approvazione


		2023-09-22T12:47:54+0200
	Roma
	Antonio Talone
	Per approvazione




